

**Constructia statiei de
dezenfictare a apei, castelelor de
apa si retelelor de apeduct in sat.
Marinici, r-ul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
4 01 23 a 1 2 9302**

Valoarea de deviz 111 642,718 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003- 2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea CB95-3	buc	1,000	6 616,520 663,600	6 616,520 663,600
2	33-04-003- 2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea CB95-2	buc	1,000	6 616,520 663,600	6 616,520 663,600
3	33-04-003- 1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior CB95-2	buc	5,000	3 247,360 319,200	16 236,800 1 596,000
4	33-04-016- 2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	9,000	268,560 36,960	2 417,040 332,640
5	33-04-015- 1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m	30,000	197,033 151,200	5 911,000 4 536,000
6	33-04-008- 3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	0,810	3 743,610 2 931,600	3 032,324 2 374,596

1	2	3	4	5	6	7
7		Провод самонесущий СИП2 сеч. 3х35+1х50мм2	m	810,000	34,000 0,000	27 540,000 0,000
8		Арматура для креплния СИП	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
9		Лента из нержавеющей стали F2007	m	60,000	21,000 0,000	1 260,000 0,000
10		Скрепы A200	buc	60,000	5,000 0,000	300,000 0,000
11		Кронштейн СА 1500	buc	10,000	45,000 0,000	450,000 0,000
12		Анкерный зажим РА 1500	buc	9,000	62,000 0,000	558,000 0,000
13		Анкерный зажим РА 25х100	buc	4,000	82,000 0,000	328,000 0,000
14		Промежуточный зажим ES-1500	buc	21,000	132,000 0,000	2 772,000 0,000
15		Кабельный ремешок CSB	buc	148,000	5,000 0,000	740,000 0,000
16		Прокалывающий зажим Р 2х95	buc	15,000	44,000 0,000	660,000 0,000
17		Герметичные изолированный наконечники CPTAU 35	buc	6,000	133,000 0,000	798,000 0,000
18		Герметичные изолированный наконечники CPTAU 50	buc	2,000	211,000 0,000	422,000 0,000
19		Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips75	buc	2,000	133,000 0,000	266,000 0,000
		Total	lei			76 924,204
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			2 439,945
		Transportarea materialelor	4,00 %			2 416,280
		Total	100,00 +			81 780,429
		Cheltuieli de regie	8,00 %			6 542,434
		Total	100,00 +			88 322,863
		Beneficiu de deviz	3,00 %			2 649,686
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				90 972,549 10 166,436
		2. Lucrari de montare				
20		В существующую РТ установить	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
21	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe construcții pe perete sau coloana, curent pînă la 100 (выключатель автоматический BA47/29/3/B25A	buc	1,000	231,146 194,880	231,146 194,880
22	08-02-472-1	Conductori de legare la pămînt: priză de pămînt, orizontală, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,300	3 762,043 1 596,000	1 128,613 478,800
		<i>Total</i>	lei			1 359,759
		<i>Asigurarea socială și medicală</i>	24,00 %			161,683
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			24,455
		<i>Total</i>	100,00 +			1 545,897
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			336,840
		<i>Total</i>	100,00 +			1 882,737
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			56,482
		Total Lucrări de montare Inclusiv salariu				1 939,219 673,680
		3. Utilaje				
23		Выключатель автоматический трехполюсный BA47-29/3/B25	buc	1,000	123,830 0,000	123,830 0,000
		Total Utilaje Inclusiv salariu				123,830

		Total	lei			93 035,598
		TVA	20,00 %			18 607,120
		Total deviz: Inclusiv salariu				111 642,718 10 840,116

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia statiei de
dezenfictare a apei, castelelor de
apa si retelelor de apeduct in sat.**

Marinici, r-ul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
4 01 23 a 1 2 9302**

Valoarea de deviz 111 642,718 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	129,049	84,00	10 840,116
		Total manopera				10 840,116

Materiale:

1.	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,004	55 000,00	220,000
2.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,028	19 000,00	532,000
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	45 000,00	45,000
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,180	55,00	9,900
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	44,00	16,720
6.	29131242016001	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3х35+1х50мм2	m	810,000	34,00	27 540,000
7.	291312420160010	Герметичные изолированный наконечники СРТАУ 50	buc	2,000	211,00	422,000
8.	291312420160011	Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips75	buc	2,000	133,00	266,000
9.	291312420160012	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3/В25	buc	1,015	122,00	123,830
10.	29131242016002	Лента из нержавеющей стали F2007	m	60,000	21,00	1 260,000
11.	291312420160021	Анкерный зажим РА- 25х100	buc	4,000	82,00	328,000
12.	29131242016003	Скрепы А200	buc	60,000	5,00	300,000
13.	29131242016004	Кронштейн СА 1500	buc	10,000	45,00	450,000
14.	29131242016005	Анкерный зажим РА 1500	buc	9,000	62,00	558,000
15.	29131242016006	Промежуточный зажим ES-1500	buc	21,000	132,00	2 772,000
16.	29131242016007	Сабельный ремешок CSB	buc	148,000	5,00	740,000
17.	29131242016008	Прокалывающий зажим Р 2х95	buc	15,000	44,00	660,000
18.	29131242016009	Герметичные изолированный наконечники СРТАУ 35	buc	6,000	133,00	798,000
19.	446-20111	Sustineri pentru stilpi CB95-3	buc	2,000	2 677,00	5 354,000
20.	446-20112	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	7,000	2 677,00	18 739,000
21.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	233,00	4,660
22.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	86,00	3,096
		Total materiale de construcții				61 142,206

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	2,160	233,00	503,280
----	--------	-------------------------	------	-------	--------	---------

2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	4,072	344,00	1 400,768
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,160	388,00	838,080
4.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	15,000	77,00	1 155,000
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,069	67,00	71,623
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	7,620	322,00	2 453,640
7.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	77,00	3,080
Total utilaje de constructii						6 425,471

Total	lei	93 035,598
TVA	20,00 %	18 607,120

Total deviz:

**111 642,7
18**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Constructia statiei de dezenfictare a apei, Investitor
castelelor de apa si retelelor de apeduct in sat.
Marinici, r-ul Nisporeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea CB95-3	buc			6 616,520 663,600
	1	Muncitor	h-om	7,9000	84,00	663,600
	446-20111	Sustineri pentru stilpi CB95-3	buc	2,0000	2 677,00	5 354,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	322,00	598,920
2	33-04-003-2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea CB95-2	buc			6 616,520 663,600
	1	Muncitor	h-om	7,9000	84,00	663,600
	446-20112	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	2,0000	2 677,00	5 354,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	322,00	598,920

1	2	3	4	5	6	7
3	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior CB95-2	buc			3 247,360 319,200
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,00	319,200
	446-20112	Sustineri pentru stilpi CB95-2	buc	1,0000	2 677,00	2 677,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	322,00	251,160
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			268,560 36,960
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,00	36,960
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	233,00	55,920
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	344,00	82,560
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	388,00	93,120
5	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m			197,033 151,200
	1	Muncitor	h-om	1,8000	84,00	151,200
	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,00012	55 000,00	7,333
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,5000	77,00	38,500
6	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km			3 743,610 2 931,600
	1	Muncitor	h-om	34,9000	84,00	2 931,600
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	344,00	812,010
7		Провод самонесущий СИП2 сеч. 3х35+1х50мм2	m			34,000 0,000
	29131242016001	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3х35+1х50мм2	m	1,0000	34,00	34,000
8		Арматура для крепления СИП	buc			0,000 0,000
9		Лента из нержавеющей стали F2007	m			21,000 0,000
	29131242016002	Лента из нержавеющей стали F2007	m	1,0000	21,00	21,000
10		Скрепы А200	buc			5,000 0,000
	29131242016003	Скрепы А200	buc	1,0000	5,00	5,000
11		Кронштейн СА 1500	buc			45,000 0,000
	29131242016004	Кронштейн СА 1500	buc	1,0000	45,00	45,000
12		Анкерный зажим РА 1500	buc			62,000 0,000
	29131242016005	Анкерный зажим РА 1500	buc	1,0000	62,00	62,000
13		Анкерный зажим РА 25х100	buc			82,000 0,000
	291312420160021	Анкерный зажим РА- 25х100	buc	1,0000	82,00	82,000
14		Промежуточный зажим ES-1500	buc			132,000 0,000
	29131242016006	Промежуточный зажим ES-1500	buc	1,0000	132,00	132,000
15		Кабельный ремешок CSB	buc			5,000 0,000
	29131242016007	Сабельный ремешок CSB	buc	1,0000	5,00	5,000
16		Прокалывающий зажим Р 2х95	buc			44,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	29131242016008	Прокалывающий зажим Р 2х95	buc	1,0000	44,00	44,000
17		Герметичные изолированный наконечники CPTAU 35	buc			133,000 0,000
	29131242016009	Герметичные изолированный наконечники CPTAU 35	buc	1,0000	133,00	133,000
18		Герметичные изолированный наконечники CPTAU 50	buc			211,000 0,000
	291312420160010	Герметичные изолированный наконечники CPTAU 50	buc	1,0000	211,00	211,000
19		Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips75	buc			133,000 0,000
	291312420160011	Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips75	buc	1,0000	133,00	133,000
		2. Lucrari de montare				
20		В существующую РТ установить	buc			0,000 0,000
21	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (выключатель автоматический BA47/29/3/B25A	buc			231,146 194,880
	1	Muncitor	h-om	2,3200	84,00	194,880
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	44,00	16,720
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	233,00	4,660
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	86,00	3,096
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	67,00	8,710
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	77,00	3,080
22	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			3 762,043 1 596,000
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,00	1 596,000
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	19 000,00	1 773,333
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	45 000,00	150,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	55,00	33,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	67,00	209,710
		3. Utilaje				
23		Выключатель автоматический трехполюсный BA47-29/3/B25	buc			123,830 0,000
	291312420160012	Выключатель автоматический трехполюсный BA47-29/3/B25	buc	1,0000	122,00	123,830

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.